
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE 
SETTORE 7- PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

AGROALIMENTARI E COOPERAZIONE 

Assunto 11 21/03/2024 

Numero Registro Dipartimento 433 

DECRETO DIRIGENZIALE 

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria" 

N°. 3988 DEL 22/03/2024 

Settore Ragioneria Generale — Gestione Spese 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.Igs. n. 118/2011 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO 

(con firma digitale) 

Oggetto: Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Calabria Dipartimento Agricoltura 
e risorse agroalimentari -forestazione e ARSAC per la Realizzazione di azioni per la promozione 
delle eccellenze agroalimentari calabresi in attuazione della DGR n°103 del /14/03/2024. 
Approvazione proposta progettuale.  CUP.  J68H24000280002 - Impegno di spesa 

Dichiarazione di conformità della copia informatica  

Il presente documento, ai sensi dell'art. 23-bis del  CAD  e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

VISTI 

• il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n..165 e s.m.i.; 
• la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 avente ad oggetto "Misure per garantire la funzionalità della 

struttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione 
delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n.12/2022 e s.m.i." 

• l'arti del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 28/12/2023, con il quale il Dr. 
Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento "Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione"; 

• il Decreto di  micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari - 
Forestazione n. 611 del 19 gennaio 2024, con il quale è stato approvato il nuovo 
organigramma e funzionigramma; 

• il DDG n. 9426 DEL 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Alessandra Celi 
l'incarico di Dirigente del settore 7 "Promozione — Internazionalizzazione delle Imprese 
Agroalimentari e Cooperazione"; 

• la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di attività 
ed organizzazione 2024/2026"; 

• la DGR n.75 del 04/03/2024 recante ad oggetto "Variazioni Al Bilancio Di Previsione 2024 - 
2026" ; 

• la DGR n.103 del 14/03/2024 recante ad oggetto"Approvazione programma fiere 
internazionali, nazionali e regionali del settore agroalimentare aprile/giugno 2024".; 

• la L.R. n. 66/2012 che ha istituito l'ARSAC con sede legale a Cosenza, Ente strumentale 
della Regione Calabria, munito di personalità giuridica di diritto pubblico dotato di autonomia 
amministrativa, organizzativa, gestionale, tecnica, patrimoniale che esercita le sue funzioni 
e attività secondo le direttive impartite dalla Regione in armonia con gli obiettivi e gli 
orientamenti delle politiche comunitarie, nazionali e regionali in materia di agricoltura; 

PREMESSO CHE: 

- l'art.1 comma 2 della Legge Regionale n.8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione di 
promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale; 

-con la D.G.R. n.665 del 14/12/2022 recante "Misure per garantire la funzionalità della struttura 
organizzativa della Giunta regionale —si stabilisce che il Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione, ha assunto la competenza in materia di internazionalizzazione delle 
imprese agroalimentari, posta specificatamente in capo al Settore 7; 

- il Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione persegue il rafforzamento 
dell'economia agricola, promuovendo attività a supporto alle aziende agroalimentari di eccellenza 
regionale, attraverso interventi finalizzati ad un pieno sviluppo delle potenzialità legate al territorio 
e alle sue specificità, perseguendo obiettivi legati alla competitività dei sistemi produttivi, alla 
creazione e dal consolidamento di realtà imprenditoriali; 

-con D.G.R. n.103/2024 si è proceduto all'"Approvazione del Programma fiere internazionali, 
nazionali e regionali del Settore Agroalimentare Aprile /Giugno 2024, demandando al contempo al 
Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione l'attivazione di un'azione di supporto 
con ARSAC; 

- con nota prot. N 195187de1 14/03/2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Alimentari e Forestazione ha richiesto  all'  ARSAC una proposta progettuale inerente al piano di 
Promozione fieristico 2024 di cui alla DGR n.103 del 14/03/2024; 

- con nota acquisita agli atti del Dipartimento Agricoltura con prot. n.206094 del 19/03/2024, l'Ente 
strumentale regionale ARSAC ha provveduto a trasmettere la proposta progettuale inerente la 



realizzazione di attività di organizzazione e di supporto logistico, nonché comunicazione su media, 
al piano di Promozione fieristico 2024, approvato con Dgr n°103 del 14/03/2024; 

- con successiva nota prot. n. 206369 del 19/03/2024, il Dipartimento Agricoltura ha comunicato ad 
ARSAC la propria intenzione a sostenere la realizzazione del progetto promozionale proposto 
dall'Ente strumentale regionale; 

ATTESTATA l'assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d'interessi per il funzionario ed il 
Dirigente firmatari del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione 
e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Igs.33/2013),  dell  art. 53 del D. Lgs. 
165/2001, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di 
comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023; 

CONSIDERATO CHE 

- l'Arsac dispone sul territorio regionale di risorse umane e strumentali tali da garantire adeguate 
azioni di informazione e di promozione delle produzioni di eccellenza calabresi dotate di competenze 

• professionali; 

VISTO 

-l'art. 7 del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 ed in particolare il comma 4 prevede che "La cooperazione 
tra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non 
rientra nell'ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni: 

a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 
competenze diverse; 

b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all'attività 
di interesse comune, in un'ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmatico 
tra prestazioni; 

c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversità 
del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l'accordo non tenda a realizzare la missione 
istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; 

d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 
per cento delle attività interessate dalla cooperazione"; 

-Che è stato Generato il  Cup  J68H24000280002 relativo all'intervento di cui al progetto sopra 
indicato. 

RITENUTO OPPORTUNO: 

-incaricare l'ARSAC, Ente Strumentale della Regione, per la realizzazione delle attività relative alla 
proposta progettuale presentata, inerente azioni rivolte alla promozione dei prodotti agroalinnentari 
e dei territori agricoli calabresi, a supporto del piano fieristico Agricolo Nazionale e Internazionale e 
locale per il 2024 in esecuzione della DGR n. 103/2024; 

-stipulare con l'ARSAC apposita convenzione (Allegato"A"), che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente Decreto, relativamente all'espletamento delle azioni inerenti alla 
realizzazione del progetto di cui alla nota prot. n.206094 del 19/03/2024; 

CONSIDERATO CHE: 

-la convenzione con l'Ente strumentale regionale risulta particolarmente vantaggiosa in quanto il 
piano delle attività del progetto dovrà essere realizzato prevedendo solo il rimborso dei costi reali che non 



comprendono utili d'impresa, spese generali e spese per il lavoro ordinario del personale impiegato, che dovrà 
essere rendicontato a piè di lista alla Regione Calabria; 

-l'ARSAC avrà cura nella fase attuativa della Convenzione di garantire l'applicazione della normativa 
vigente: 

- in materia di contratti pubblici, ai sensi del algs. 36/2023; 

- gestione del conflitto d'interesse adottando misure adeguate per individuare, prevenire e 
risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle 
procedure; 

VISTI, INOLTRE 

• Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 — Legge di stabilità regionale 2024; 
• Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 — Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2024 — 2026; 
• DGR n. 779 del 28/12/2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 — 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, 
d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• DGR n. 780 del 28/12/2023 — Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2024 — 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• l'art. 1 Comma 2, lettera h),della Legge Regionale n.8 del 5 aprile 2008 riconosce alla 
Regione la funzione di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, 
Internazionale; 

RITENUTO di dover procedere all'assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo di spesa 
U9160106203; 

ACCERTATO CHE: 

- si sono realizzate le condizioni stabilite per l'impegno di cui all'art. n. 56 e dal par.5 dell'allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011; 

-ai sensi dell'art.4 della L.R. n. 47/2011 è stata riscontrata, previo controllo telematico, la necessaria 
copertura finanziaria per complessivi € 330.000,00sul pertinente capitolo U9160106203 e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell'esercizio finanziario 2024; 

VISTA 

- la proposta di impegno n.1456/2024 di € 330.000,00 — Capitolo U9160106203 ; 

DATO ATTO 

Che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell'art. 56 d.lgs. 118/2011; 

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell'esercizio finanziario 2024; 

SU PROPOSTA del Dirigente del settore 7 Dott.ssa Alessandra Celi che attesta la regolarità 
amministrativa nonché' la legittimità e correttezza del presente atto. 

DECRETA 

Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare: 



-la proposta progettuale, presente agli atti d'ufficio, inerente la realizzazione delle azioni per la 
promozione dei prodotti agricoli in attuazione del piano fieristico agricolo nazionale ed 
internazionale e locale 2024 presentato da ARSAC con nota prot. n. 206094 del 19/03/2024, in 
esecuzione della DGR.103/2024; 

-lo schema di convenzione allegato al presente decreto come parte integrante e sostanziale 
(Allegato "A"), al fine di regolare i rapporti tra Regione Calabria — Dipartimento "Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione" ed ARSAC relativamente all'espletamento delle azioni 
relative alla realizzazione del progetto promozionale oggetto del presente decreto; 

Di demandare ad ARSAC, ente strumentale della Regione Calabria, la realizzazione — per conto 
della Regione medesima — delle attività inerenti la proposta progettuale presentata relativa alla 
promozione dei prodotti agricoli per come previsti 'dalla DGR.103/2024; 

Di stabilire che il piano delle attività del progetto dovrà essere realizzato prevedendo solo il rimborso dei costi 
reali che non comprendono utili d'impresa, e provvedere alla rendicontazione delle spese sostenute ai 
fini della liquidazione delle relative somme; 

Di nominare il Geom. Giuseppe Greco, funzionario del Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. n. 
241/1990 (G.U. 18 agosto 1990), articolo 5; 

Di impegnare la somma complessiva di 	330.000,00(trecentotrenta/00)-sul capitolo di spesa 
U9160106203 del bilancio anno 2024, che, presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di 
impegno di spesa n.1456/2024; 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 la copertura finanziaria dell'intervento 
di cui tratta si trova piena capienza sul Capitolo U9160106203 - Impegno di spesa n. .1456/2024; 

DI STABILIRE che l'ARSAC: 

- dovrà inserire il Patto di integrità allegato nella documentazione di ogni procedura di affidamento 
discendente dalla Convenzione il cui schema si approva con il presente atto e dovrà 
conseguentemente osservare i dettami della D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019; 

- avrà cura nella fase attuativa della Convenzione di garantire l'applicazione della normativa vigente 
in materia di conflitto di interessi adottando misure adeguate per individuare, prevenire e risolvere 
in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure; 

- avrà cura nella fase attuativa della Convenzione di garantire l'applicazione della normativa vigente 
in materia di contratti pubblici, ai sensi del D.Igs. 36/2023; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento  all'  ARSAC, 

DI STABILIRE che ai fini della trasparenza l'atto verrà pubblicato nella Sezione Bandi di Gara e 
Contratti, nella sottosezione "Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni. 
Compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 , comma 
4, 

DI PROVVEDERE 

• alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

• alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 
n. 2016/679. 



AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell'atto, dalla sua comunicazione o piena 
conoscenza dell'atto 

Sottoscritta dal Redattore 
Giuseppe Greco 
(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Dirigente 
ALESSANDRA CELI 

(con firma digitale) 

Sottoscritta dal Dirigente Generale 
Giacomo Giovinazzo 

(con firma digitale) 



REGIONE CALABRIA 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 
SETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa 

DECRETO DELLA REGIONE 

Numero Registro Dipartimento 433 del 21/03/2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE 
AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE 

SETTORE 7- PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 
AGROALIMENTARI E COOPERAZIONE 

OGGETTO Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Calabria Dipartimento 
Agricoltura e risorse agroalimentari -forestazione e ARSAC per la Realizzazione di azioni per 
la promozione delle eccellenze agroalimentari calabresi in attuazione della DGR n°103 del 
/14/03/2024. Approvazione proposta progettuale.  CUP.  J68H24000280002 - Impegno di 
spesa 

SI ESPRIME 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all'allegato 4/2 del D.Igs. n. 118/2011 

Catanzaro 22/03/2024 
	

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Umberto Alessio Giordano 

(con firma digitale) 



0,00 Importo: 330.000,00 330.000,00 

0,00 0,00 

330.000,00 330.000,00 

Tot. Ordinativi Prov.: 

Tot OrdiWÔ 

--.•Contabifizzabile:' 

' ' Da Contabiluzzare: 

REGIONE CALABRIA 

Pagina 1 di 1 

Esercizio 2024 
	 15908000 - Dipartimento agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione 

PROPOSTA DI IMPEGNO 1456/2024 
Codice Gest. Siope: 
	U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali 

Piano Conti Finanz.: 
	

U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali 

Data Inserimento: 	19/03/2024 	Descrizione: 	Convenzione tra la Regione e ARSAC per la realizzazione di azioni per la promozione dei Debiti Fuori Bil.: 	NO 

Data Assunzione: 	19/03/2024 
	 prodotti e dei territori agricoli calabresi - impegno somme 

Capitolo: 	 U9160106203 

Descrizione 	SPESE PER LA PARTECIPAZIONE AD EVENTI PROMOZIONALI DEL COMPARTO AGROALIMENTARE - TRASFERIMENTI 
CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI (PROGRAMMA OPERATIVO FEOGA 2000/2006) 

Bozza Decreto 	2024-50101 
	

Approvazione Convenzione tra la Regione Calabria Dipartimento Agricoltura e risorse 
agroalimentari a forestazione e Arsac per la Realizzazione di azioni per la promozione dei 

MISSIONE PROGRAMMA 
PIANO DEI CONTI 

COFOG 
TRANSAZIONI 

EUROPEE 
SIOPE  CUP  TIPO SPESA 

CAPITOLO PERIMETRO 
SANITARIO COD. PROGRAMMA UE 

TITOLO 	I 

COD.  TRANS.  ELEMENTARE 16 U.16.01 U.1.04.01.02.017 04.2 7 U.1.04.01.02.017 4 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE 
	

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTE 	 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA 



Pagina 1 di 1 

Castelletto - Esercizio 2024 

r 

Capitolo U9160106203 Competenza 

Stanziamento 	 490.000,00 

Impegni Assunti 	 0,00 

Disponibile 	 490.000,00 

Tipo Impegno Data Importo 

Impegno 1456 2024 19/03/2024 330.000,00 

Assunto in Ragioneria Generale 	 DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALE 
IN DATA 	 DOTT. UMBERTO GIORDANO 

22/03/2024 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

